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Diplomová práce si klade jako hlavní cíl zjistit, jaké jsou důvody, pro něž se režimu Roberta

Mugabeho podařilo přetrvat v Zimbabwe více než třicet let. Pro zodpovězení této otázky z

pohledu komparativní politologie bude autorka práce zkoumat typ režimu, jeho kapacitu

(včetně kapacity státu a dalších institucí) a strategie přežití, které lze v Zimbabwe nalézt. Dále

budou stanoveny klíčové události historie Mugabeho režimu, včetně relevantních momentů z

historie před samostatností státu. V neposlední řadě pak bude režim v Zimbabwe nahlížen z

hlediska zkoumání režimů v subsaharské Africe obecně.
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other institutions) and strategy of survival that can be found in Zimbabwe, in the context of
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ÚVOD:

V roce 1980 na postu amerického prezidenta nahradil Jimmyho Cartera Ronald

Reagan, v New Yorku byl zastřelen John Lennon, ve Velké Británii byla u moci vláda

Margaret Thathcherové, v Polsku vznikla Solidarita a v Československu byl prezidentem

zvolen Gustav Husák. Ten samý rok vzniklo samostatné Zimbabwe a jeho prvním premiérem

byl zvolen Robert Mugabe. O 35 let později se ve světě změnilo mnoho věcí, ale v Zimbabwe

u moci zůstává stále tentýž muž a jeho politická strana a nezdá se, že by se na tom mělo z jeho

svobodné vůle cokoli změnit. V USA se naopak do roku 2015 na postu amerického prezidenta

vystřídali kromě Reagana další 4 prezidenti. Nikdo z nich se nepokusil porušit ústavu a

kandidovat vícekrát, než mu ústava umožňuje. Nikoho z těchto prezidentů by to

pravděpodobně ani nenapadlo. Na africkém kontinentu se však mnoho prezidentů odmítá

vzdát moci, podobně jako Robert Mugabe. Alžírsko, Čad, Uganda, Eritrea nebo Gambie jsou

jen některé ze zemí, kde prezidenti a jejich režimy vládli minimálně 15 let. Ještě

extrémnějším případem je však právě Zimbabwe, společně s Angolou, Rovníkovou Guineou

či Kamerunem, kde se režim drží u moci téměř 35 let.1

Předkládaná diplomová práce se na konkrétní příkladové studii režimu volebního

autoritářství v Zimbabwe snaží určit, jaké jsou základní strategie přežití, které umožnily

Robertu Mugabemu a jeho politické straně podržet si moc a vedení země, a to od zisku

nezávislosti až do současnosti. Vzhledem k tomu, že situace v Zimbabwe je do jisté míry

vyústěním její dřívější koloniální historie, bude nedílnou součástí předkládané práce i

nezbytně nutná historická deskripce, která umožňuje pochopit některá specifika vývoje

politické scény ve zkoumané zemi.

1 Dostupné zdroje z: https://freedomhouse.org/blog/5-governance-challenges-africa#.VXyCTfntmkp.

https://freedomhouse.org/blog/5-governance-challenges-africa#.VXyCTfntmkp
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1. VÝCHODISKA

Jak již bylo v úvodu práce řečeno, hlavní zkoumanou otázkou je, jaké jsou strategie

přežití, které umožnily, aby se nedemokratický režim Zimbabwe udržel více jak 35 let. Aby

byla tato otázka zodpovězena s maximální mírou teoretické i empirické přípravy, rozhodla se

autorka pro kombinaci dvou rozdílných přístupů, které se v diplomové práci vzájemně

prolínají.

Na jedné straně se jedná o tzv. areálová studia (area studies), neboť diplomová práce

se věnuje zkoumání konkrétního režimu v konkrétním regionu. Tento přístup je sice do jisté

míry historizující, autorka se nicméně domnívá, že pro účely práce je legitimní zaujmout tuto

pozici, neboť „areálová studia, [...] jsou integrální součástí komparativní politologie“ (Hyden

2006, s. 3) a úžeji zaměřené práce takového typu přinášejí obohacení i pro obecné teorie či

celkové chápání politiky.

Druhým přístupem je pak již zmíněná komparativní politologie, která umožní

areálovou studii Zimbabwe a strategii přežití režimu v této zemi zařadit do širšího kontextu

strategií přežití u nedemokratických/ autoritářských režimů obecně.

Autorka si je vědoma, že tyto dva přístupy se v diplomové práci vzájemně prostupují a

ne vždy je tak zřejmé, který je dominantní. Současně se ale domnívá, že tato fluidnost není

problémem, ale naopak dodává práci potřebné vhledy z jednoho přístupu do druhého a spojuje

je tak s cílem co možná nejširšího prozkoumání dané problematiky s přihlédnutím ke

konkrétním specifikům zkoumané země.

1.1 Struktura práce

První výkladová část práce je věnována širokému tématu Afriky jako specifického

kontinentu. Hlavní pozornost je přitom věnována přístupům ke studiu tohoto regionu a vlivu,

jež na jeho vývoj měla éra kolonialismu.

Následující kapitola je zaměřena na možnosti konceptualizace režimu v Zimbabwe.

Tato komparativně zaměřená část práce se snaží představit koncepty autoritářských režimů,

jež by mohly být aplikovatelné na režim panující v Zimbabwe. Autorka si je vědoma

problematičnosti konceptualizace a vytváření nových kategorií pro jednotlivé zkoumané

případy. Z tohoto důvodu krátce představí možnosti, jež koncepty autoritářských režimů
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nabízejí a následně se pokusí vysvětlit, z jakého důvodu aplikovala na Zimbabwe koncept

volebního autoritářství2 od Andrease Schedlera.

Další kapitola je věnována politickému vývoji Jižní Rhodésie, tedy dnešního

Zimbabwe, a následně historii země po udělení nezávislosti. Tato kapitola si vzhledem

k rozsahu práce neklade přehnané ambice popsat jistě zajímavou historii této oblasti, ale

pokusí se shrnout nejdůležitější aspekty vývoje, které měly vliv na další formování režimu a

strategie, které volil.

Pátá kapitola práce se pak dostává právě na ono dříve zmiňované pomezí mezi

areálovými studiemi a komparativní politologií, protože představuje základní přístupy ke

studiu strategií přežití a strategie přežití, jež jsou typické pro volební autoritářství.

Poslední část předkládané práce pak pokračuje v podobném duchu prolínání přístupu

areálových studií a komparativní politologie, neboť se snaží strategie přežití, které byly

zkoumány v předcházející kapitole, aplikovat na konkrétní příklad Zimbabwe a odpovědět

skrze ně na výzkumnou otázku.

1.2 Zdroje

Mezi východiska práce patří samozřejmě i zdroje, o něž se tato práce opírá. Vzhledem

ke specifické zemi, na niž je práce zaměřena, vychází práce čistě z anglicky psané literatury.

Volba anglicky psané literatury, a to jak pro teoretickou část, kam spadá literatura zabývající

se definicí režimů, tak literatura zkoumající strategie přežití těchto režimů, je nutná z důvodu

prakticky neexistující kvalitní česky psané literatury na tato témata. Podobně tomu bylo i u

empiricky psané části. Předně, česky psaná odborná literatura k tomuto tématu prakticky

neexistuje. Výjimku z pravidla tvoří kniha Dějiny Zimbabwe, Zambie a Malawi od autorů

Otakara Hulce a Jaroslava Olši z Nakladatelství LN a kniha Diplomacie bez lesku od

Bohuslava Hynka, která je především memoárovou knihou o Hynkově působení v Zimbabwe.

O Zimbabwe, jakožto bývalé britské kolonii, naopak v anglickém jazyce existuje nepřeberné

množství textu, a tedy i kvalitních akademických článků či monografií. V Zimbabwe, které je

etnicky velmi bohatou zemí, uznávající přes deset oficiálních jazyků, navíc angličtina stále

2 V anglickém originále se jedná o termín electoral authoritarianism, který by se dal do češtiny překládat také
jako elektorální autoritářství. Autorka však raději volila překlad termínu „volební autoritářství“, neboť podle ní
dostatečně vyjadřuje rozpor mezi volbami probíhajícími v nerovném prostředí autoritářského režimu.
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zůstává hlavním úředním jazykem a všechny informace, novinové články i odborné a

legislativní texty je tak možné číst v anglickém jazyce.

V jednotlivých částech práce pak bylo vycházeno z klíčových textů, jež jsou uvedeny

v seznamu literatury na konci práce. První část práce čerpala z několika zdrojů, přičemž jako

hlavní lze definovat knihu Naomi Chazan Politics and Society in Contemporary Africa.

Dalšími autory, kteří k problematickému kontinentu Afriky vydali zajímavé monografie, jsou

Richard Dowden s Africa, Altered States, Ordinary Miracles a Martin Meredith s The State of

Africa, A History of the Continent Since Independence. Další monografií, která byla využita


[…]


v Zimbabwe již 35 let. Politické půtky v jeho vlastní vládní straně o nástupnictví v čele státu

se stávají s přibývajícími léty prezidentova života stále častějšími a také méně přehlednými.

Přestože Mugabe během své politické kariéry několikrát protěžoval své politické nástupce,

nakonec, zdá se, bude hlavní roli v případném boji o moc po jeho smrti hrát sama

prezidentova manželka Grace, či vedoucí vojenských elit. Ať už se ovšem po smrti

současného prezidenta stane novým vládcem země kdokoli, Zimbabwe čeká velmi turbulentní

období. Mugabe stál totiž u zrodu režimu, který nelze ani v nejmenším považovat za

demokratický a je tak otázkou zda jeho nástupce nebude ve snaze upevnit svoji moc používat

ještě represivnějších prostředků. Ať už předání moci proběhne jakkoli a komukoli, jedno je

jisté – režim, který Robert Mugabe buduje v Zimbabwe od získání nezávislosti státu až do

dnešních dní, je zarážející svou stabilitou a schopností překonávat obrovské problémy jak

politického, tak ekonomického rázu. Předkládaná práce se pokusila nalézt odpověď právě

otázku, jak je možné, že se v Zimbabwe od roku 1980 drží u moci stále jeden režim a jeho lídr

– Robert Mugabe a jaké strategie k tomuto přežití volí.

Vzhledem ke komplexnosti tématu, musela předkládaná práce ve svých prvních

částech nutně zmínit alespoň základní přístupy ke studiu Afriky a africké politiky. Dalším

důležitým prvkem byla nezbytná klasifikace režimů v subsaharské Africe, která umožnila

zařazení zkoumaného režimu pod koncept volebního autoritářství. Samostatnou část práce pak

tvořila i krátká přehledová studie, zabývající se relevantními událostmi z historie Zimbabwe

před udělením nezávislosti, neboť jak bylo v práci argumentováno, například politická kultura

dnešního Zimbabwe do jisté míry vychází z historie a represivní vlády „bílého režimu“.

Klíčovými částmi jsou pak ty, které se zabývaly strategiemi politického přežití a jejich

konkrétním uplatněním v Zimbabwe, s přihlédnutím ke specifikům zkoumané země.

Lídři autoritářských režimů se neřídí pravidly. Tato volnost je ale vykoupena

neustálým strachem o to, zda je nechce někdo v jejich pozici nahradit. Moc, kterou ve svých

rukou tito vládci drží, je pomyslným Damoklovým mečem. Stačí chvíle projevené nejistoty či

slabosti a ruka, která meč drží, povolí. Autoritářské režimy se bojí všech. Není vládce, který

by si mohl být vždy jistý všemi, kteří ho obklopují. Ať už se jedná o nejvyšší armádní

činitele, členy jeho vlastní strany, vlády nebo nejbližší rodiny.
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Mugabe a jemu podobní lídři se musí bát všech, ale nejvíce samozřejmě těch, kdo

usilují nejen o svržení lídra, ale i režimu jako takového. To, jakým způsobem autoritářské

režimy a jejich vládci bojují proti hrozbám, které pro ně představuje demokratická opozice,

bylo v předkládané diplomové práci demonstrováno na příkladu režimu, který se v relativně

velmi stabilní podobě dokázal vypořádat s vleklou ekonomickou krizí i politickými rozepřemi

uvnitř vládní strany. Zdá se, že vše drží v zemi pohromadě jen postava lídra režimu a Mugabe

tak pro mnohé ztělesňuje dokonce režim jako takový. Jak ovšem předkládaná práce

argumentovala, přestože je obecně rozšířeným tvrzením, že režim v Zimbabwe je zcela

ovládaným jedním mužem, opak je pravdou. Stabilitu režimu v Zimbabwe zajišťují spíše

instituce a jejich kapacita (v širším slova smyslu), silná pozice vládní strany ZANU-PF,

armádní elity, systém patronáže a samozřejmě v neposlední řadě provázanost těchto aktérů.

Dalšími faktory, které zajišťují, že demokratická opozice v Zimbabwe je jen velmi slabým

konkurentem současného režimu, jsou strategie, které souvisí se silnou rolí, jež měl na vývoj

v budoucím Zimbabwe ozbrojený boj za nezávislost země. Současně je také důležité zmínit,

že nezastupitelnou roli v udržení režimu volebního autoritářství mají periodicky se opakující

volby, které jsou silně manipulovány ve prospěch vládní strany prezidenta Mugabeho a jež

často doprovází násilí na opozici.

Robert Mugabe, vládní strana a bezpečnostní složky státu jsou tedy třemi klíčovými

pilíři a právě na jejich spolupráci stojí strategie přežití režimu v Zimbabwe. Jakmile se jeden

z těchto pilířů zhroutí, je pravděpodobné, že bude nahrazen novým centrem moci

vycházejícím ze zbylých dvou. Vládní strana je však relativně slabým pretendentem na moc,

protože jak bylo v práci ukázáno, podléhá vnitřnímu štěpení a její elity ani přes některé dílčí

pokusy nedisponují dostatečně charismatickými lídry, kteří by mohli v budoucnu převzít roli

Roberta Mugabeho. Bezpečnostní složky státu, a především jejich elity, jsou ale relativně

stabilní a koherentní a lze proto předpokládat, že budou hrát výraznou roli v dalším přežití

režimu jako takového nebo jeho případném přechodu na jiný typ režimu. Čím dál častěji

zmiňovanou pretendentkou je však současná první dáma, která začíná budovat svoji pozici ve

vládní straně a silný selektorát. Otázkou do budoucna tak zůstává především to, zda bude

opozice schopna sjednotit se a překonat vnitřní rozpory, aby mohla vygenerovat

životaschopnou alternativu volebnímu autoritářství a případným pretendentům na zisk postu

prezidenta, kteří by chtěli pokračovat v autoritářské trajektorii, kterou Zimbabwe následuje od

doby svého vzniku.
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