Oponentní posudek na diplomovou práci Marie Stojanovové *Mugabeho vládnutí v Zimbabwe jako recept na dlouhověkost režimu?*

Práce má relativně srozumitelnou výzkumnou otázku, je teoreticky založená (teorií nedemokratických režimů a v užším smyslu modifikovaným konceptem kompetitivního autoritářství) a teorie slouží jako úběžník výkladu v empirické části, závěr poskytuje odpověď na výzkumnou otázku. Rozsah je obligátní, formální náležitosti jsou naplněny, pramenná základna diplomové práci rozsahem plně dostačující a tématu relevantní.

Upozornil bych jen na tři problémy, k nimž by se autorka mohla vyjádřit v obhajobě:

Za prve, autorka hovoří o své práci jako propojení areálových studií a teorie nedemokratických režimů. V propojování různých teoretických přístupů samozřejmě nevidím v principu žádný problém – jsou-li to přístupy metodologicky kompatibilní – ale není mi jasné, co to konkrétně znamená v tomto případě. Resp., mám dojem, že areálová studia zde figurují nikoli jako určitá teoretická perspektiva ale jen jako jiný výraz pro historii Afriky a úžeji subsaharské Afriky či empirická data z daného prostředí. Je můj dojem správný a pokud ano, má smysl hovořit o propojování přístupů nebo perspektiv?

Za druhé, není mi jasné, jaký smysl má kap. 2. Pokud to má mít funkci teoretické diskuse, měla by být kapitola zakončena nějakým výsledkem – tedy jiným, než obecným konstatováním, že je to důležité, ale třeba volbou některé z teorií, nebo odmítnutím těchto teorií, nebo vysvětlením jakou roli tyto teorie sehrají v dalším výkladu apod. Shrnutí, které danou kapitolu zakončuje pokládám za poněkud zmatečné, neb uvedené teorie jsou přece badatelské nástroje k vysvětlení nějakého jevu, třeba právě Mugabeho vládnutí a nikoli typy argumentačních strategií, které volí zkoumaní aktéři, ne?

Poslední problém je drobného rázu. Je trochu matoucí, že Bueno de Mesquita, který je jedním z hlavních zdrojů informací o zimbabwských reáliích a je v seznamu literatury správně zařazen pod B, je ve všech odkazech v textu veden jako Mesquita.

Práce však nesporně představuje v kontextu diplomových prací nadprůměru a doporučuji ji hodnotit známkou 1.

Martin Polášek
10.9.2015